52 Lo stesso d’Ors osserva come, relativamente alla prima fattispecie, il Codex Euricianus contenga un 
superamento di quanto previsto dal sistema giuridico romano per ipotesi uguali o simili e, in generale, 
sottolinea il fatto che la donna, nel diritto ereditario, veda un maggior riconoscimento nell’intero titolo del 
C.E rispetto al diritto romano. 
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Codex Euricianus, sembrerebbe dettata per una società nella quale la posizione femminile 

conosce una dimensione nuova, di maggiore emancipazione e riconoscimento. 

La seconda ipotesi contemplata dal frammento 327 è assai diversa: essa introduce 

una differenza tra i nipoti paterni e quelli materni. I nipoti, orfani di padre e di nonno, 

ereditano dai loro bisnonni quanto sarebbe spettato al padre; invece, i nipoti orfani di 

madre e di nonno perdono la terza parte dell’eredità dei bisnonni.  

Quindi la linea femminile, nel grado dei nipoti, perde parte dell’eredità a favore 

delle linee maschili o dei discendenti di primo grado del defunto.  

Ciò trova pieno riscontro nel passo del Breviario richiamato in nota da Zeumer 

(Brev. 5.1.4 [= CTh. 5.1.4]). 

Il confronto lessicale può essere fatto solo per l’ultima parte del passo del C.E. 

che, come detto, oltre ad esserci arrivato integro, è anche quello che ricalca chiaramente 

la disposizione legislativa contenuta nel Breviario. 

Come evidenziato anche per i passi precedenti, il linguaggio utilizzato dal Codex, 

così come anche le situazioni previste e quindi disciplinate, sono molto più semplici 

rispetto alla disposizione romana.  

Nella costituzione e nella sua interpretatio, ad esempio, si parla anche di una 

possibilità processuale: “Si vero avus vel avia nepotes ac neptes ex filia in testamento suo 

praeterierint aut non probatis causis exheredaverint, actio illis de inofficioso contra testamentum avi 

vel aviae, quae matri eorum competere potuit, legis beneficio tribuetur” della quale non troviamo 

nessuna menzione nel C. E. 

L’ultimo passo del Codex la cui nota richiama il Breviarium è il 33453, in nota è 

richiamato Brev. 5.1.9 (= CTh. 5.1.9)54. 

53 C.E. 334: [1] Maritus et uxor tunc sibi hereditario iure succedant quando nullus usque ad septimum gradum 

de propinquis aut quibuscumque parentibus invenitur.  
54 Iidem Aa. Hierio Pf. P. Pridem latae constitutionis pars quaedam abroganda est, ne ullis parentibus aut 

propinquis, quos naturae legisque pariter praerogativa defendit, in capiendis ab intestato hereditatibus praeferantur 
coniuges vel etiam comparentur; quum, si sanctitas inter eos sit digna foedere coniugali, non ita laboriosa vel 
sumptuosa* est testandi occasio, ut desiderio suo quisquam subvenire differat, quod interdum ita sensu leviore 
concipitur, ut antiqui nec, quod extraneis ac saepe ignotis in donationibus successionibusque tribuatur, coniugibus 
concesserint, reprimendum inter hos potius, ut in loco ancipiti, quam incitandum favorem mutuum arbitrati. verum lex 
alia, quam pridem tulimus, ut matrimoniis auxilium impartiret, deficientis hoc totum credidit arbitrio permittendum. 
nunc vero parentibus exstantibus vel propinquis ab intestato venire coniuges prohibemus. itaque nulla mentio prioris 
legis sit, si qua hoc medio brevique tempore contigisse alicui dicatur coniugis ab intestato hereditas; et lege proposita 
divulgetur, omnem huiusmodi spem successionis, quae ab intestato deferatur, coniugibus deponendam, nisi si ille casus 
emerserit, ut nemo de propinquis successionem mortui vindicare possit ex lege, quum fisco nostro qualiacumque iura 
matrimonii praeponamus etc. Dat. X. Kal. Mart. Constantinopoli, Tauro Et Felice Coss. 
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Vediamo che il Codex Euricianus contempla l’ordo unde vir et uxor così come